



## 2022年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2022年5月13日

上場取引所 東

上場会社名 高田機工株式会社

コード番号 5923 URL <http://www.takadakiko.com>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 高橋 裕

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 西尾和彦

TEL 06-6649-5100

定時株主総会開催予定日 2022年6月24日

配当支払開始予定日

2022年6月27日

有価証券報告書提出予定日 2022年6月24日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年3月期の業績(2021年4月1日～2022年3月31日)

#### (1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高    |       | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 当期純利益 |       |
|----------|--------|-------|------|-------|------|-------|-------|-------|
|          | 百万円    | %     | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円   | %     |
| 2022年3月期 | 15,669 | 2.9   | 763  | △11.1 | 937  | △2.0  | 747   | 52.7  |
| 2021年3月期 | 15,223 | △13.7 | 858  | △16.2 | 956  | △15.1 | 489   | △36.5 |

|          | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-----------------------|----------------|----------|----------|
|          | 円 銭        | 円 銭                   | %              | %        | %        |
| 2022年3月期 | 343.86     | —                     | 3.9            | 3.7      | 4.9      |
| 2021年3月期 | 222.33     | —                     | 2.7            | 3.7      | 5.6      |

(参考) 持分法投資損益 2022年3月期 一百万円 2021年3月期 一百万円

#### (2) 財政状態

|          | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|--------|--------|----------|
|          | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2022年3月期 | 24,546 | 19,036 | 77.6   | 9,017.40 |
| 2021年3月期 | 26,647 | 18,832 | 70.7   | 8,549.71 |

(参考) 自己資本 2022年3月期 19,036百万円 2021年3月期 18,832百万円

#### (3) キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
|          | 百万円              | 百万円              | 百万円              | 百万円           |
| 2022年3月期 | 1,430            | △825             | △644             | 3,667         |
| 2021年3月期 | △1,830           | △192             | 200              | 3,706         |

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |        | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向 | 純資産<br>配当率 |
|--------------|--------|--------|--------|-------|--------|---------------|------|------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計     |               |      |            |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭    | 百万円           | %    | %          |
| 2021年3月期     | —      | 40.00  | —      | 50.00 | 90.00  | 198           | 40.5 | 1.1        |
| 2022年3月期     | —      | 40.00  | —      | 60.00 | 100.00 | 214           | 28.7 | 1.1        |
| 2023年3月期(予想) | —      | 50.00  | —      | 50.00 | 100.00 |               | 42.2 |            |

### 3. 2023年3月期の業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|--------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|----------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円   | %     | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 8,000  | △1.4 | 200  | △65.3 | 270  | △61.8 | 200   | △67.4 | 91.97          |
| 通期        | 17,000 | 8.5  | 500  | △34.5 | 640  | △31.8 | 500   | △33.1 | 229.94         |

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.12「3. 財務諸表及び主な注記(5)財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(2) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2022年3月期 | 2,237,586 株 | 2021年3月期 | 2,237,586 株 |
| ② 期末自己株式数           | 2022年3月期 | 126,498 株   | 2021年3月期 | 34,921 株    |
| ③ 期中平均株式数           | 2022年3月期 | 2,174,469 株 | 2021年3月期 | 2,202,797 株 |

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                  |    |
|----------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....                | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況 .....             | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況 .....             | 2  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....        | 3  |
| (4) 今後の見通し .....                 | 3  |
| (5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 ..... | 4  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....      | 4  |
| 3. 財務諸表及び主な注記 .....              | 5  |
| (1) 貸借対照表 .....                  | 5  |
| (2) 損益計算書 .....                  | 7  |
| (3) 株主資本等変動計算書 .....             | 9  |
| (4) キャッシュ・フロー計算書 .....           | 11 |
| (5) 財務諸表に関する注記事項 .....           | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....            | 12 |
| (会計方針の変更) .....                  | 12 |
| (追加情報) .....                     | 12 |
| (持分法損益等) .....                   | 12 |
| (セグメント情報) .....                  | 13 |
| (1株当たり情報) .....                  | 14 |
| (重要な後発事象) .....                  | 14 |
| 4. その他 .....                     | 15 |
| (1) 役員の異動 .....                  | 15 |
| (2) その他 .....                    | 15 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響が長期化するなか、感染対策の浸透やワクチン接種の進展等から一部経済活動に回復の動きが見られましたが、第3四半期末以降は新たな変異株のまん延に加えて、原油価格や原材料価格の高騰、円安の進行など、先行きは極めて不透明な状況で推移しました。

当業界におきましては、橋梁事業では、新設鋼橋の発注金額が前事業年度比で増加であったにもかかわらず、前事業年度に大きく増加した保全工事の発注金額が減少したことで、全体の発注金額は減少しました。鉄構事業では、首都圏を中心とした大型再開発事業だけでなく、物流倉庫・データセンター・製造業の工場建設等、大型案件の件数が相次ぎ、鉄骨需要はようやく端境期を脱し回復基調へ向かいました。しかしながら、鋼材価格高騰と納期の長期化だけでなく、工期・工程ずれの常態化・技能者人材不足・燃料費高騰等多くの課題が立ちはだかり、受注に向けては慎重な取組みを求められました。

このような状況のもとで当社は、橋梁事業では限られた経営資源を最大限に活用するため、対象案件を絞った受注活動を継続し、第3四半期以降徐々に受注高を伸ばしましたが、第4四半期に受注高を積み増すことが叶わず、前事業年度並みの受注高を確保することが出来ませんでした。鉄構事業では、上半期での目標案件の失注を補うべく、工場の稼働確保と採算の改善を目指した営業活動を継続し、年度末には近畿圏での目標案件も受注しましたが、受注高は低調な結果に終わりました。

これらの結果、当事業年度の受注高は橋梁事業11,079百万円、鉄構事業2,982百万円、総額14,061百万円となり前事業年度の6割強にとどまりました。

損益面につきましては、一部の工事で進捗の停滞がありましたが、前事業年度を上回る完成工事高を確保することができました。橋梁事業の完成工事高が減少した影響で営業利益と経常利益は前事業年度実績を下回りましたが、特別損失(固定資産の減損損失)が前事業年度から大きく減少したことから、当期純利益は前事業年度を上回る結果となりました。

当事業年度の業績は、売上高15,669百万円(前期比2.9%増)、営業利益763百万円(前期比11.1%減)、経常利益937百万円(前期比2.0%減)、当期純利益747百万円(前期比52.7%増)であります。

当事業年度におけるセグメント別の売上高、受注高及び受注残高の状況は次のとおりであります。

#### (橋梁事業)

当事業年度における橋梁事業の売上高は12,169百万円(前期比10.9%減)となりました。主な売上工事は中部地方整備局・為当第4橋、中国地方整備局・阿賀ICランプ橋第2、関東地方整備局・小雀高架橋、近畿地方整備局・曲川高架橋、東日本高速道路(株)・釜利谷JCTランプ橋であります。

受注高は11,079百万円(前期比29.6%減)となりました。主な受注工事は中部地方整備局・西深瀬高架橋東、尾羽第3高架橋、東北地方整備局・箱堤高架橋、中国地方整備局・入江大橋、和歌山県・新南田井ノ瀬橋であります。これにより当事業年度末の受注残高は16,212百万円(前期比6.7%減)となりました。

#### (鉄構事業)

当事業年度における鉄構事業の売上高は3,500百万円(前期比123.7%増)となりました。主な売上工事は大成建設(株)・ニッピ難波A棟地上、ベルーナ銀座7丁目、虎ノ門二丁目地区、(株)大林組・うめきた地上鉄骨、うめきた地下鉄骨であります。

受注高は2,982百万円(前期比53.4%減)となりました。主な受注工事は(株)大林組・淀屋橋駅西地区地上、淀屋橋駅西地区地下、阪和興業(株)・アパホテル大阪難波、大成建設(株)・江崎グリコ新岐阜SVであります。これにより当事業年度末の受注残高は4,933百万円(前期比14.4%減)となりました。

橋梁事業と鉄構事業を合計した結果、当社の当事業年度の受注高は14,061百万円(前期比36.5%減)、受注残高は21,145百万円(前期比8.6%減)となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

当事業年度末の総資産は24,546百万円(前事業年度末26,647百万円)となり前事業年度末に比べ2,101百万円減少いたしました。

流動資産は、12,960百万円(前事業年度末15,706百万円)で前事業年度末に比べ2,746百万円減少いたしました。主な要因は「完成工事未収入金」の減少であります。

有形固定資産は7,174百万円(前事業年度末6,549百万円)で前事業年度末に比べ624百万円増加いたしました。主な要因は設備投資の実施による増加983百万円と減価償却費の計上235百万円及び減損損失の計上134百万円による減少であります。

投資その他の資産は4,389百万円(前事業年度末4,370百万円)で前事業年度末に比べ19百万円増加いたしました。主な要因は「前払年金費用」の増加と「投資有価証券」の減少であります。

流動負債は、5,384百万円(前事業年度末7,591百万円)で前事業年度末に比べ2,207百万円減少いたしました。主な要因は「工事未払金」、「短期借入金」、「工事損失引当金」の減少であります。

固定負債は、124百万円（前事業年度末223百万円）で前事業年度末に比べ98百万円減少いたしました。主な要因は「繰延税金負債」の減少であります。

当事業年度末の純資産の部は、19,036百万円（前事業年度末18,832百万円）で前事業年度末に比べ204百万円増加いたしました。主な要因は「利益剰余金」の増加と自己株式の取得によるものであります。

この結果、自己資本比率は77.6%となりました。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末より39百万円減少し、3,667百万円となりました。

当事業年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### [営業活動によるキャッシュ・フロー]

営業活動の結果獲得した資金は1,430百万円（前期は1,830百万円の使用）となりました。これは主に売上債権の減少によるものであります。

#### [投資活動によるキャッシュ・フロー]

投資活動の結果使用した資金は825百万円（前期比328.9%増）となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものであります。

#### [財務活動によるキャッシュ・フロー]

財務活動の結果使用した資金は644百万円（前期は200百万円の獲得）となりました。これは主に自己株式の取得によるものであります。

（参考）キャッシュ・フロー関連指標の推移

|                       | 2020年3月期 | 2021年3月期 | 2022年3月期 |
|-----------------------|----------|----------|----------|
| 自己資本比率 (%)            | 72.2     | 70.7     | 77.6     |
| 時価ベースの自己資本比率 (%)      | 19.9     | 23.3     | 25.0     |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年) | 0.6      | —        | 1.4      |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)  | 180.8    | —        | 136.4    |

自己資本比率 : 自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率 : 有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ : キャッシュ・フロー／利払い

（注1）株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

（注2）キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

（注3）有利子負債は貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

（注4）2021年3月期のキャッシュ・フロー対有利子負債比率、インタレスト・カバレッジ・レシオにつきましては、営業キャッシュ・フローがマイナスのため記載しておりません。

### (4) 今後の見通し

昨年5月に当社は、30年後40年後の将来を見据えた「第6次中期経営計画」を示しました。中期経営計画の2年目に当たる新年度においても、長引くコロナ禍と不安定な海外情勢により先行き不透明な状況ではありますが、掲げた主要戦略を推し進めてまいります。

橋梁事業では新設鋼橋・保全工事ともに新年度も当事業年度並みの発注量は期待されています。新設鋼橋の受注確保が最重要課題であることには変わりはありませんが、新たな保全工事の受注も視野に入れております。6月には建設中の全天候型塗装工場も完成し、製作期間の短縮や品質の更なる向上を推進いたします。

鉄構事業では当事業年度からの需要の回復傾向が更に進み、新年度後半以降には首都圏の大型再開発工事を中心に繁忙期となると予想されています。仕事量確保に向けて、社内体制を見直すとともに、生産性を向上させるため経営資源の分配強化を進めます。

新規事業の一つとして、各種デバイス製品の開発と販売強化に向け、専任者を置き「デバイス推進室」として業務を進めてまいります。

企業価値の向上に向けては、老朽化した社内の基幹システムの更新に着手いたしました。また、地域活性化への取り組みは既に動き出し、産学官連携による交流は引き続き前進する見込みであります。

魅力的な企業創りの一環として、多様な働き方への取組み、人材育成への取組みも、規程の見直しによる具体的な運用を始めることで成果は出ており、新年度は人事制度の改革にも着手いたします。

当事業年度は、「第6次中期経営計画」開示後、新たな可能性の種を探すことから始め、いくつかの見つけ出した

種については種蒔きを行い、小さな芽が出ようとしている状況にありました。新年度は当事業年度に実施した様々な挑戦を更に続け、出来るだけ多くの種を見つけるとともに、その種を蒔くことを目標にしており、そこから出た芽が将来は成木となり、大きな果実を实らせることを目指しております。

新年度は急激なインフレが続く中で、今後の市場環境は当事業年度以上の大きな変化が予想されます。このような厳しい環境下ではありますが、会社設立から90年をかけて培ってきた技術と社会貢献の精神を活かし、持続可能な社会の創造と経営基盤の強化に向けて取組んでまいります。

2023年3月期の業績につきましては、2022年6月完成予定の全天候型塗装工場の償却負担の影響があることから、売上高170億円、営業利益5億円、経常利益6.4億円、当期純利益5億円と予想しております。

#### (5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、利益配分につきましては、企業体質の強化を図り経営環境の変化にも対応できる内部留保を充実させること、株主の皆様へ安定的な配当を継続的にお届けすることを基本方針とし、業績の推移及び事業展開を勘案して機動的に実施してまいります。

当期の期末配当につきましては、2022年2月25日にお知らせの通り、普通配当に加え1株につき10円の会社設立90周年記念配当を実施し1株につき60円とさせていただきます。

次期配当金につきましては、安定的な配当を継続的にお届けする基本方針から、1株につき100円（中間配当金50円、期末配当金50円）を予定しております。

内部留保金につきましては、品質確保のための設備投資や資本参加も視野に入れた事業展開に有効に活用し、堅実な経営基盤の強化を図ってまいります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

現在、当社事業は日本国内に限定されており、また現時点での判断として、将来における海外での事業展開や国際的な資金調達の可否を考慮した結果、当面は日本基準を採用いたします。

国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

|                 | 前事業年度<br>(2021年3月31日) | 当事業年度<br>(2022年3月31日) |
|-----------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>資産の部</b>     |                       |                       |
| <b>流動資産</b>     |                       |                       |
| 現金預金            | 3,706,834             | 3,667,653             |
| 受取手形            | 204,098               | 33,336                |
| 完成工事未収入金        | 11,077,223            | 8,977,009             |
| 有価証券            | 100,740               | —                     |
| 未成工事支出金         | 503,184               | 76,013                |
| 材料貯蔵品           | 19,120                | 17,023                |
| 前払費用            | 30,053                | 34,747                |
| その他             | 98,474                | 180,938               |
| 貸倒引当金           | △32,900               | △26,500               |
| 流動資産合計          | 15,706,830            | 12,960,223            |
| <b>固定資産</b>     |                       |                       |
| <b>有形固定資産</b>   |                       |                       |
| 建物              | 2,701,978             | 2,674,534             |
| 減価償却累計額         | △2,235,577            | △2,246,548            |
| 建物(純額)          | 466,401               | 427,986               |
| 構築物             | 1,661,744             | 1,665,496             |
| 減価償却累計額         | △1,349,856            | △1,371,565            |
| 構築物(純額)         | 311,888               | 293,931               |
| 機械及び装置          | 4,368,259             | 3,922,154             |
| 減価償却累計額         | △4,042,193            | △3,652,987            |
| 機械及び装置(純額)      | 326,065               | 269,167               |
| 車両運搬具           | 73,411                | 83,869                |
| 減価償却累計額         | △66,585               | △69,143               |
| 車両運搬具(純額)       | 6,825                 | 14,725                |
| 工具器具・備品         | 938,958               | 922,352               |
| 減価償却累計額         | △867,859              | △866,258              |
| 工具器具・備品(純額)     | 71,099                | 56,093                |
| 土地              | 5,315,001             | 5,311,364             |
| 建設仮勘定           | 52,000                | 801,000               |
| 有形固定資産合計        | 6,549,282             | 7,174,269             |
| <b>無形固定資産</b>   |                       |                       |
| ソフトウェア          | 12,103                | 13,210                |
| その他             | 8,673                 | 8,631                 |
| 無形固定資産合計        | 20,777                | 21,841                |
| <b>投資その他の資産</b> |                       |                       |
| 投資有価証券          | 3,720,860             | 3,671,875             |
| 従業員に対する長期貸付金    | 17,684                | 13,904                |
| 長期前払費用          | 29,041                | 95,376                |
| 前払年金費用          | 259,432               | 315,466               |
| 保険積立金           | 237,617               | 181,239               |
| 繰延税金資産          | —                     | 6,909                 |
| その他             | 170,893               | 169,843               |
| 貸倒引当金           | △64,800               | △64,830               |
| 投資その他の資産合計      | 4,370,730             | 4,389,783             |
| 固定資産合計          | 10,940,789            | 11,585,894            |
| 資産合計            | 26,647,619            | 24,546,118            |

(単位:千円)

|              | 前事業年度<br>(2021年3月31日) | 当事業年度<br>(2022年3月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>負債の部</b>  |                       |                       |
| 流動負債         |                       |                       |
| 支払手形         | 162,521               | 26,600                |
| 工事未払金        | 3,026,414             | 1,623,045             |
| 短期借入金        | 2,200,000             | 2,000,000             |
| 未払金          | 256,889               | 301,214               |
| 未払費用         | 91,061                | 96,036                |
| 未払法人税等       | 156,278               | 33,217                |
| 未成工事受入金      | 1,025,981             | 860,183               |
| 預り金          | 14,696                | 18,922                |
| 賞与引当金        | 191,650               | 221,675               |
| 工事損失引当金      | 466,480               | 203,889               |
| 流動負債合計       | 7,591,974             | 5,384,786             |
| 固定負債         |                       |                       |
| 繰延税金負債       | 90,960                | —                     |
| 退職給付引当金      | 132,528               | 124,788               |
| 固定負債合計       | 223,489               | 124,788               |
| 負債合計         | 7,815,463             | 5,509,574             |
| <b>純資産の部</b> |                       |                       |
| 株主資本         |                       |                       |
| 資本金          | 5,178,712             | 5,178,712             |
| 資本剰余金        |                       |                       |
| 資本準備金        | 4,608,706             | 4,608,706             |
| 資本剰余金合計      | 4,608,706             | 4,608,706             |
| 利益剰余金        |                       |                       |
| 利益準備金        | 534,463               | 534,463               |
| その他利益剰余金     |                       |                       |
| 別途積立金        | 5,820,000             | 5,820,000             |
| 繰越利益剰余金      | 1,980,884             | 2,530,375             |
| 利益剰余金合計      | 8,335,347             | 8,884,838             |
| 自己株式         | △145,227              | △391,487              |
| 株主資本合計       | 17,977,537            | 18,280,769            |
| 評価・換算差額等     |                       |                       |
| その他有価証券評価差額金 | 854,618               | 755,774               |
| 評価・換算差額等合計   | 854,618               | 755,774               |
| 純資産合計        | 18,832,156            | 19,036,543            |
| 負債純資産合計      | 26,647,619            | 24,546,118            |



## (2) 損益計算書

(単位:千円)

|              | 前事業年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) | 当事業年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 完成工事高        | 15,223,703                             | 15,669,637                             |
| 完成工事原価       | 13,095,926                             | 13,644,463                             |
| 完成工事総利益      | 2,127,776                              | 2,025,173                              |
| 販売費及び一般管理費   |  |  |
| 役員報酬         | 110,895                                | 110,353                                |
| 従業員給料手当      | 546,301                                | 532,106                                |
| 賞与引当金繰入額     | 51,070                                 | 57,440                                 |
| 退職給付引当金繰入額   | 35,232                                 | 17,402                                 |
| 法定福利費        | 94,702                                 | 94,751                                 |
| 福利厚生費        | 12,374                                 | 16,734                                 |
| 修繕維持費        | 5,517                                  | 8,791                                  |
| 事務用品費        | 15,340                                 | 15,020                                 |
| 通信交通費        | 53,703                                 | 55,187                                 |
| 動力用水光熱費      | 5,606                                  | 5,883                                  |
| 広告宣伝費        | 8,574                                  | 11,990                                 |
| 交際費          | 4,379                                  | 4,882                                  |
| 地代家賃         | 76,233                                 | 76,945                                 |
| 減価償却費        | 16,213                                 | 14,730                                 |
| 租税公課         | 102,256                                | 89,856                                 |
| 保険料          | 6,871                                  | 6,822                                  |
| 諸会費          | 15,102                                 | 15,215                                 |
| 設計料          | 3,667                                  | 1,908                                  |
| 貸倒引当金繰入額     | 8,800                                  | —                                      |
| 雑費           | 95,952                                 | 125,532                                |
| 販売費及び一般管理費合計 | 1,268,795                              | 1,261,553                              |
| 営業利益         | 858,980                                | 763,620                                |
| 営業外収益        |  |  |
| 受取利息         | 1,818                                  | 1,068                                  |
| 有価証券利息       | 7,172                                  | 8,149                                  |
| 受取配当金        | 82,929                                 | 93,895                                 |
| 投資有価証券売却益    | 11,593                                 | 44,958                                 |
| 貸倒引当金戻入額     | 945                                    | 6,400                                  |
| スクラップ売却益     | 13,295                                 | 30,869                                 |
| その他          | 20,356                                 | 14,029                                 |
| 営業外収益合計      | 138,111                                | 199,371                                |
| 営業外費用        |  |  |
| 支払利息         | 12,920                                 | 10,593                                 |
| 支払保証料        | 13,261                                 | 7,916                                  |
| 支払手数料        | 4,702                                  | 4,966                                  |
| その他          | 9,657                                  | 1,684                                  |
| 営業外費用合計      | 40,541                                 | 25,160                                 |
| 経常利益         | 956,549                                | 937,831                                |

(単位:千円)

|              | 前事業年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) | 当事業年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 特別損失         |  |  |
| 減損損失         | 311,444                                | 134,647                                |
| 特別損失合計       | 311,444                                | 134,647                                |
| 税引前当期純利益     | 645,104                                | 803,183                                |
| 法人税、住民税及び事業税 | 211,008                                | 109,817                                |
| 法人税等調整額      | △55,652                                | △54,362                                |
| 法人税等合計       | 155,355                                | 55,455                                 |
| 当期純利益        | 489,749                                | 747,728                                |

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自2020年4月1日 至2021年3月31日)

(単位: 千円)

|                      | 株主資本      |           |         |           |             |             |
|----------------------|-----------|-----------|---------|-----------|-------------|-------------|
|                      | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金   |           |             |             |
|                      |           | 資本準備金     | 利益準備金   | その他利益剰余金  |             | 利益剰余金<br>合計 |
|                      |           |           |         | 別途積立金     | 繰越利益<br>剰余金 |             |
| 当期首残高                | 5,178,712 | 4,608,706 | 534,463 | 5,820,000 | 1,689,390   | 8,043,854   |
| 当期変動額                |           |           |         |           |             |             |
| 剰余金の配当               |           |           |         |           | △198,256    | △198,256    |
| 当期純利益                |           |           |         |           | 489,749     | 489,749     |
| 自己株式の取得              |           |           |         |           |             |             |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) |           |           |         |           |             |             |
| 当期変動額合計              | —         | —         | —       | —         | 291,493     | 291,493     |
| 当期末残高                | 5,178,712 | 4,608,706 | 534,463 | 5,820,000 | 1,980,884   | 8,335,347   |

|                      | 株主資本     |            | 評価・換算差額等         | 純資産合計      |
|----------------------|----------|------------|------------------|------------|
|                      | 自己株式     | 株主資本合計     | その他有価証券<br>評価差額金 |            |
| 当期首残高                | △144,745 | 17,686,526 | 239,808          | 17,926,335 |
| 当期変動額                |          |            |                  |            |
| 剰余金の配当               |          | △198,256   |                  | △198,256   |
| 当期純利益                |          | 489,749    |                  | 489,749    |
| 自己株式の取得              | △482     | △482       |                  | △482       |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) |          |            | 614,810          | 614,810    |
| 当期変動額合計              | △482     | 291,010    | 614,810          | 905,821    |
| 当期末残高                | △145,227 | 17,977,537 | 854,618          | 18,832,156 |

当事業年度 (自2021年4月1日 至2022年3月31日)

(単位: 千円)

|                      | 株主資本      |           |         |           |             |             |
|----------------------|-----------|-----------|---------|-----------|-------------|-------------|
|                      | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金   |           |             |             |
|                      |           | 資本準備金     | 利益準備金   | その他利益剰余金  |             | 利益剰余金<br>合計 |
|                      |           |           |         | 別途積立金     | 繰越利益<br>剰余金 |             |
| 当期首残高                | 5,178,712 | 4,608,706 | 534,463 | 5,820,000 | 1,980,884   | 8,335,347   |
| 当期変動額                |           |           |         |           |             |             |
| 剰余金の配当               |           |           |         |           | △198,237    | △198,237    |
| 当期純利益                |           |           |         |           | 747,728     | 747,728     |
| 自己株式の取得              |           |           |         |           |             |             |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) |           |           |         |           |             |             |
| 当期変動額合計              | —         | —         | —       | —         | 549,490     | 549,490     |
| 当期末残高                | 5,178,712 | 4,608,706 | 534,463 | 5,820,000 | 2,530,375   | 8,884,838   |

|                      | 株主資本     |            | 評価・換算差額等         | 純資産合計      |
|----------------------|----------|------------|------------------|------------|
|                      | 自己株式     | 株主資本合計     | その他有価証券<br>評価差額金 |            |
| 当期首残高                | △145,227 | 17,977,537 | 854,618          | 18,832,156 |
| 当期変動額                |          |            |                  |            |
| 剰余金の配当               |          | △198,237   |                  | △198,237   |
| 当期純利益                |          | 747,728    |                  | 747,728    |
| 自己株式の取得              | △246,259 | △246,259   |                  | △246,259   |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) |          |            | △98,844          | △98,844    |
| 当期変動額合計              | △246,259 | 303,231    | △98,844          | 204,387    |
| 当期末残高                | △391,487 | 18,280,769 | 755,774          | 19,036,543 |

## (4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                      | 前事業年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) | 当事業年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) |
|----------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     |  |  |
| 税引前当期純利益             | 645,104                                | 803,183                                |
| 減価償却費                | 252,958                                | 240,825                                |
| 減損損失                 | 311,444                                | 134,647                                |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)     | 7,855                                  | △6,370                                 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)     | 3,890                                  | 30,025                                 |
| 役員賞与引当金の増減額 (△は減少)   | △23,100                                | —                                      |
| 工事損失引当金の増減額 (△は減少)   | 269,923                                | △238,934                               |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少)   | 1,879                                  | △7,739                                 |
| 前払年金費用の増減額 (△は増加)    | 23,675                                 | △56,033                                |
| 受取利息及び受取配当金          | △91,920                                | △103,113                               |
| 支払利息                 | 12,920                                 | 10,593                                 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益)     | △3,445                                 | △44,958                                |
| 固定資産売却損益 (△は益)       | △1,686                                 | —                                      |
| 売上債権の増減額 (△は増加)      | △2,984,251                             | 3,244,211                              |
| 未成工事支出金の増減額 (△は増加)   | △153,677                               | 12,741                                 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)      | 24,722                                 | △1,533,844                             |
| 未成工事受入金の増減額 (△は減少)   | △80,962                                | △709,007                               |
| その他の流動資産の増減額 (△は増加)  | △41,580                                | △83,944                                |
| その他の流動負債の増減額 (△は減少)  | 95,371                                 | △116,957                               |
| その他                  | △5,850                                 | △9,170                                 |
| 小計                   | △1,736,728                             | 1,566,150                              |
| 利息及び配当金の受取額          | 92,123                                 | 101,890                                |
| 利息の支払額               | △12,903                                | △10,485                                |
| 法人税等の支払額             | △172,611                               | △227,068                               |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     | △1,830,121                             | 1,430,486                              |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     |  |  |
| 投資有価証券の取得による支出       | △212,991                               | △212,068                               |
| 投資有価証券の売却及び償還による収入   | 320,524                                | 264,402                                |
| 有形固定資産の取得による支出       | △290,546                               | △863,338                               |
| 無形固定資産の取得による支出       | △9,398                                 | △15,715                                |
| その他                  | —                                      | 1,400                                  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     | △192,412                               | △825,320                               |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     |  |  |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)    | 400,000                                | △200,000                               |
| 配当金の支払額              | △198,577                               | △198,087                               |
| 自己株式の取得による支出         | △482                                   | △246,259                               |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     | 200,940                                | △644,347                               |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △1,821,592                             | △39,180                                |
| 現金及び現金同等物の期首残高       | 5,528,427                              | 3,706,834                              |
| 現金及び現金同等物の期末残高       | 3,706,834                              | 3,667,653                              |

## (5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当事業年度の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

これにより、従来は、進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しておりましたが、当事業年度より原則として履行義務を充足するにつれて、一定の期間にわたり収益を認識する方法に変更しております。なお、履行義務の充足に係る進捗率の合理的な見積りが出来ない工事については、原価回収基準を適用しております。また、一時点で充足される履行義務は、工事完了時に収益を認識することとしております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当事業年度の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当事業年度の期首の繰越利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当事業年度の売上高は87,479千円、売上原価は129,508千円それぞれ増加し、営業利益、経常利益及び税引前当期純利益はそれぞれ42,029千円減少しております。

なお、株主資本等変動計算書の繰越利益剰余金の期首残高に与える影響はありません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当事業年度の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。

なお、これによる影響はありません。

## (追加情報)

新型コロナウイルス感染症の影響に関して、当社では、国内の各拠点に対して感染拡大防止策の周知徹底を図り、従業員等の安全と健康の確保を最優先に事業継続を可能とする体制を整備しております。業務の性質上在宅勤務を実施できない和歌山工場においては、国の方針に従い感染拡大防止策を講じることで、平常時と同水準の稼働率を維持しております。

繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りにあたっては、新型コロナウイルス感染症の影響が今後の当社の業績に与える影響が軽微なものと仮定し、当事業年度末現在における最善の見積りを行っております。ただし、新型コロナウイルスによる経済活動への影響は不確実性が高いため、上記仮定に変化が生じた場合には、将来における当社の業績に影響を及ぼす可能性があります。

## (持分法損益等)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、鋼構造物の設計、製作、施工及び販売を主事業としております。当社は製作する製品別の管理体制をしき、製品別に包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社は生産・管理体制を基礎とした製品別のセグメントから構成されており、「橋梁事業」及び「鉄構事業」の2つを報告セグメントとしております。各セグメントの主な内容は以下のとおりであります。

## ① 橋梁事業

新設鋼橋の設計・製作・現場据付 既設橋梁維持補修工事の設計・製作・現場据付  
橋梁関連鋼構造物の設計・製作・現場据付 複合構造物の設計・製作・現場据付  
土木及び海洋関連鋼構造物の製作

## ② 鉄構事業

超高層ビル鉄骨等の製作・現場施工 大空間構造物の設計・製作・現場施工  
制震部材の製作

## 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、個別財務諸表作成において採用している会計処理の方法と同一であります。

報告セグメントの利益又は損失は、営業損益ベースの数値であります。

(会計方針の変更)に記載のとおり、当事業年度の期首から収益認識会計基準等を適用し、収益認識に関する会計処理方法を変更したため、事業セグメントの利益又は損失の算定方法を同様に変更しております。

当該変更により、従来の方法に比べて、当事業年度の「橋梁事業」の売上高は172,286千円増加、セグメント利益は39,092千円減少し、「鉄構事業」の売上高は84,807千円減少、セグメント損失は2,937千円増加しております。

## 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報

前事業年度 (自2020年4月1日 至2021年3月31日)

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント    |           |            | 調整額<br>(注) 1 | 財務諸表<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|------------|-----------|------------|--------------|----------------------|
|                       | 橋梁事業       | 鉄構事業      | 計          |              |                      |
| 売上高                   |            |           |            |              |                      |
| 外部顧客への売上高             | 13,659,238 | 1,564,464 | 15,223,703 | —            | 15,223,703           |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —          | —         | —          | —            | —                    |
| 計                     | 13,659,238 | 1,564,464 | 15,223,703 | —            | 15,223,703           |
| セグメント利益又は損失<br>(△)    | 1,226,692  | △367,711  | 858,980    | —            | 858,980              |
| セグメント資産               | 15,939,708 | 1,868,353 | 17,808,062 | 8,839,557    | 26,647,619           |
| その他の項目                |            |           |            |              |                      |
| 減価償却費                 | 211,193    | 41,764    | 252,958    | —            | 252,958              |
| 減損損失                  | —          | 311,444   | 311,444    | —            | 311,444              |

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

セグメント資産の調整額8,839,557千円は、各報告セグメントに配分していない現金預金、投資有価証券等であります。

2. セグメント利益又は損失の合計額は、損益計算書の営業利益と一致しております。

当事業年度 (自2021年4月1日 至2022年3月31日)

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント    |           |            | 調整額<br>(注) 1 | 財務諸表<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|------------|-----------|------------|--------------|----------------------|
|                       | 橋梁事業       | 鉄構事業      | 計          |              |                      |
| 売上高                   |            |           |            |              |                      |
| 外部顧客への売上高             | 12,169,607 | 3,500,030 | 15,669,637 | —            | 15,669,637           |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —          | —         | —          | —            | —                    |
| 計                     | 12,169,607 | 3,500,030 | 15,669,637 | —            | 15,669,637           |
| セグメント利益又は損失<br>(△)    | 1,018,179  | △254,559  | 763,620    | —            | 763,620              |
| セグメント資産               | 13,332,853 | 2,494,521 | 15,827,374 | 8,718,743    | 24,546,118           |
| その他の項目                |            |           |            |              |                      |
| 減価償却費                 | 210,875    | 29,950    | 240,825    | —            | 240,825              |
| 減損損失                  | —          | 130,782   | 130,782    | 3,864        | 134,647              |

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

セグメント資産の調整額8,718,743千円は、各報告セグメントに配分していない現金預金、投資有価証券等であります。

2. 減損損失の調整額3,864千円は、全社資産にかかる減損損失であります。

3. セグメント利益又は損失の合計額は、損益計算書の営業利益と一致しております。

## (1株当たり情報)

|               | 前事業年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) | 当事業年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) |
|---------------|--|--|
| 1株当たり純資産額(円)  | 8,549.71                               | 9,017.40                               |
| 1株当たり当期純利益(円) | 222.33                                 | 343.86                                 |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                  | 前事業年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) | 当事業年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 当期純利益(千円)        | 489,749                                | 747,728                                |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | —                                      | —                                      |
| 普通株式に係る当期純利益(千円) | 489,749                                | 747,728                                |
| 普通株式の期中平均株式数(株)  | 2,202,797                              | 2,174,469                              |

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。



## 4. その他

## (1) 役員の異動

該当事項はありません。

## (2) その他

売上及び受注の状況

## 売 上 状 況

| セグメント別 | 期 別 | 前事業年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |       | 当事業年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) |       |
|--------|-----|--|-------|--|-------|
|        |     | 金額                                     | 構成比   | 金額                                     | 構成比   |
|        |     | 百万円                                    | %     | 百万円                                    | %     |
| 橋      | 梁   | 13,739                                 | 88.0  | 12,169                                 | 77.7  |
| 鉄      | 構   | 1,875                                  | 12.0  | 3,500                                  | 22.3  |
| 計      |     | 15,614                                 | 100.0 | 15,669                                 | 100.0 |

## 受 注 状 況

| セグメント別 | 期 別 | 前事業年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |       | 当事業年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) |       |
|--------|-----|--|-------|--|-------|
|        |     | 金額                                     | 構成比   | 金額                                     | 構成比   |
|        |     | 百万円                                    | %     | 百万円                                    | %     |
| 橋      | 梁   | 15,747                                 | 71.1  | 11,079                                 | 78.8  |
| 鉄      | 構   | 6,400                                  | 28.9  | 2,982                                  | 21.2  |
| 計      |     | 22,147                                 | 100.0 | 14,061                                 | 100.0 |

## 受 注 残 高

| セグメント別 | 期 別 | 前事業年度<br>(2021年3月31日) |       | 当事業年度<br>(2022年3月31日) |       |
|--------|-----|-----------------------|-------|-----------------------|-------|
|        |     | 金額                    | 構成比   | 金額                    | 構成比   |
|        |     | 百万円                   | %     | 百万円                   | %     |
| 橋      | 梁   | 17,303                | 76.0  | 16,212                | 76.7  |
| 鉄      | 構   | 5,450                 | 24.0  | 4,933                 | 23.3  |
| 計      |     | 22,754                | 100.0 | 21,145                | 100.0 |

なお、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当事業年度の期首から適用しており、従来の方法に比べて、当事業年度の売上高は87百万円増加(「橋梁」で172百万円増加、「鉄構」で84百万円減少)しております。

また、前事業年度の売上高には、前事業年度において当該会計基準等を適用したと仮定して算定した場合の影響額390百万円(「橋梁」で79百万円、「鉄構」で311百万円)を含めた金額を記載しております。これにより、前事業年度の受注残高は、それぞれ当該影響額を控除した金額で記載しております。